02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54715

1

O presente termo aditivo refere-se ao Contrato nº 54715, cujo objeto é o licenciamento de uso

das soluções digitais - Bionexo Premium.

DAS PARTES

O presente TERMO ADITIVO tem por finalidade reajustar o valor do instrumento

supramencionado no preâmbulo deste, passando, a partir desta data, a prevalecer o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - REAJUSTE

1.1 A partir de maio/2023, conforme negociação entre as partes, o presente contrato será

reajustado em 0,16712%, passando o valor mensal, bruto e fixo para R$ 3.553,73 (três mil e

quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e três centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

2.1 Sendo essas as alterações procedidas na relação obrigacional em epígrafe, dão as partes por

válidas e regulares todas as demais cláusulas e condições do Contrato e suas alterações, não

constituindo este aditivo, portanto, novação de nenhuma espécie.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DISPOSIÇÃO FINAL

3.1 E, por estarem de acordo com o que foi redigido e lido, as partes envolvidas no presente

ADITIVO NÚMERO

02-2023

• REAJUSTE

BIONEXO S.A., pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Presidente Juscelino

Kubitschek, 1830, 7º andar - São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.069.709/0001-02,

neste ato representada por seu diretor presidente RAFAEL BARBOSA, residente e domiciliado

nesta Capital, na qualidade de CONTRATADA e, de outro lado, na qualidade de CONTRATANTE,

CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR. JOÃO AMORIM - CEJAM, associação privada sem fins

lucrativos, estabelecido na Rua Dr. Lund, 41 - Liberdade - São Paulo/SP, inscrito no CNPJ/MF sob

o nº 66.518.267/0002-64 neste ato representado por seu Gerente Executivo JOÃO FRANCISCO

ROMANO, brasileiro, divorciado, inscrito no RG sob o nº 18.347.866 e no CPF/MF sob o nº

125.109.338-84 e por sua Gerente Corporativo FLORIZA DE JESUS MENDES SANTANA, brasileira,

viúva, inscrita no RG sob o nº 32.869.391-1 e no CPF/MF sob o nº 359.994.975-15, residentes e

domiciliados nesta Capita, resolvem, de comum acordo, firmar o presente TERMO ADITIVO,

mediante as Cláusulas que aceitam, ratificam e outorgam, na forma abaixo.

Clicksign 7e5af986-1dc4-4760-9430-6d5dddba76ff

02º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54715

2

TERMO ADITIVO, reconhecem a forma de contratação por meio eletrônico como válido e

plenamente eficaz, ainda que seja estabelecida com assinatura eletrônica ou certificados

eletrônicos fora do padrão ICP-Brasil, nos termos do art. 10 parágrafo 2º da MP2200-2/2001 e do

art. 6º do Decreto 10.278/2020.

São Paulo, 02 de maio de 2023.

CONTRATANTE:

JOÃO FRANCISCO ROMANO
FLORIZA DE JESUS MENDES SANTANA
CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR. JOÃO AMORIM - CEJAM

CONTRATADA:

RAFAEL BARBOSA
BIONEXO S.A.

Clicksign 7e5af986-1dc4-4760-9430-6d5dddba76ff

54715 - 2Ta - Bionexo - R 006.2015.pdf
Documento número #7e5af986-1dc4-4760-9430-6d5dddba76ff

Hash do documento original (SHA256): 937fa6dcf9ffd3b84a1a0647143d68942c626706ac6c0732c8bc3b2e57ed430d

Assinaturas

Flavia Augusta Miranda Sinhor

Assinou como testemunha em 05 mai 2023 às 12:10:34

Rafael Kellermann Barbosa

Assinou como contratada em 05 mai 2023 às 20:23:01

Thamires Ferrari Dos Santos Oliveira

Assinou como validador em 07 mai 2023 às 10:58:14

Samuel Somoggi

Assinou como testemunha em 08 mai 2023 às 06:58:20

Ernani Pereira Da Cunha

Assinou como testemunha em 06 mai 2023 às 11:35:35

Floriza de Jesus Mendes Santana

CPF: 359.994.975-15

Assinou como contratante em 08 mai 2023 às 13:07:10

João Francisco Romano

CPF: 125.109.338-84

Assinou como contratante em 09 mai 2023 às 11:26:50

Log

05 mai 2023, 11:50:14 Operador com email thamires.ferrari@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 criou este documento número 7e5af986-1dc4-4760-9430-6d5dddba76ff. Data

limite para assinatura do documento: 04 de junho de 2023 (11:41). Finalização automática após

a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de maio de 2023. Versão v1.24.0.

7e5af986-1dc4-4760-9430-6d5dddba76ff Página 1 de 3 do Log

05 mai 2023, 11:50:15 Operador com email thamires.ferrari@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

fsinhor@bionexo.com para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Flavia Augusta Miranda Sinhor.

05 mai 2023, 11:50:15 Operador com email thamires.ferrari@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

rbarbosa@bionexo.com para assinar como contratada, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Rafael Kellermann Barbosa.

05 mai 2023, 11:50:15 Operador com email thamires.ferrari@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

thamires.ferrari@cejam.org.br para assinar como validador, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Thamires Ferrari Dos Santos Oliveira.

05 mai 2023, 11:50:15 Operador com email thamires.ferrari@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

samuel.somoggi@cejam.org.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Samuel Somoggi.

05 mai 2023, 11:50:15 Operador com email thamires.ferrari@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

ernani.cunha@cejam.org.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo  Ernani Pereira Da Cunha.

05 mai 2023, 11:50:15 Operador com email thamires.ferrari@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

floriza.mendes@cejam.org.br para assinar como contratante, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Floriza de Jesus Mendes Santana e CPF

359.994.975-15.

05 mai 2023, 11:50:15 Operador com email thamires.ferrari@cejam.org.br na Conta 1397fc5c-a13f-44bf-a6e1-

975f0f21d497 adicionou à Lista de Assinatura:

joao.romano@cejam.org.br para assinar como contratante, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo João Francisco Romano e CPF

125.109.338-84.

05 mai 2023, 12:10:34 Flavia Augusta Miranda Sinhor assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-

mail fsinhor@bionexo.com. IP: 187.35.56.44. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -23.4988204 e longitude -46.6370771. URL para abrir a localização no mapa:

https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão 1.491.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

05 mai 2023, 20:23:01 Rafael Kellermann Barbosa assinou como contratada. Pontos de autenticação: Token via E-mail

rbarbosa@bionexo.com. IP: 187.106.32.236. Localização compartilhada pelo dispositivo

eletrônico: latitude -22.889890867363928 e longitude -46.969730035567565. URL para abrir a

localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura versão

1.491.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

06 mai 2023, 11:35:35 Ernani Pereira Da Cunha assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ernani.cunha@cejam.org.br. IP: 152.254.200.193. Componente de assinatura versão 1.491.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de maio de 2023. Versão v1.24.0.

7e5af986-1dc4-4760-9430-6d5dddba76ff Página 2 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.4988204&longitude=-46.6370771
https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.889890867363928&longitude=-46.969730035567565

07 mai 2023, 10:58:14 Thamires Ferrari Dos Santos Oliveira assinou como validador. Pontos de autenticação: Token via

E-mail thamires.ferrari@cejam.org.br. IP: 179.55.117.151. Localização compartilhada pelo

dispositivo eletrônico: latitude -23.549543496833135 e longitude -46.45623031180509. URL para

abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.491.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 mai 2023, 06:58:20 Samuel Somoggi assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

samuel.somoggi@cejam.org.br. IP: 177.222.30.66. Componente de assinatura versão 1.491.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

08 mai 2023, 13:07:10 Floriza de Jesus Mendes Santana assinou como contratante. Pontos de autenticação: Token via

E-mail floriza.mendes@cejam.org.br. CPF informado: 359.994.975-15. IP: 200.229.239.10.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.5558667 e longitude

-46.6324625. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.491.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 mai 2023, 11:26:50 João Francisco Romano assinou como contratante. Pontos de autenticação: Token via E-mail

joao.romano@cejam.org.br. CPF informado: 125.109.338-84. IP: 200.229.239.10. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.5601777 e longitude -46.6414868. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.493.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

09 mai 2023, 11:26:50 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

7e5af986-1dc4-4760-9430-6d5dddba76ff.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 7e5af986-1dc4-4760-9430-6d5dddba76ff, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 09 de maio de 2023. Versão v1.24.0.

7e5af986-1dc4-4760-9430-6d5dddba76ff Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.549543496833135&longitude=-46.45623031180509
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5558667&longitude=-46.6324625
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5601777&longitude=-46.6414868

		2023-05-09T14:26:53+0000
	Signature